CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA r.WN{c«^.,L 1
- APiTOVadÕ
-1-MjS.iO «fBiflsri

m BALSAS nJV^

L~Gabinete da Vereadora Isaura Ferreii^u.

PROJETO DE LEI N" 024/2025 - CMB

INSTITUI NO CALENDÁRIO DE DATAS E EVENTOS

OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE BALSAS, A

REALIZAÇÃO DA FEIRA DENOMINADA "AGRO
ANGELIM"

PROVIDÊNCIAS.

_ ^ CHADO CoXêssÕK

...

Cocumicíor

-

HcJftTda. J V t-T JiCÚ 5
A Vereaa^ora'xmé^sre-^b^screve, no uso de suas atribuições legais e observadas as

dispòsíçõeTreffrdentais, submete a apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta Casa

A :
E DETERMINA OUTRAS

\

Legislativa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1® - Fica instituído no calendário de datas e eventos oficiais do Município de Balsas,
a realização da feira denominada "AGRO ANGELIM".

Parágrafo 1° - A feira de que trata o caput deste artigo, será realizada anualmente na

primeira quinzena do mês de maio, na Comunidade Angelim.

Parágrafo 2“ - O evento Agro Angelim, realizado pela a Associação dos Pequenos
Hortifruticultores da Comunidade Angelim e Associação de Pequenos Produtores Rurais Nova

União, objetiva incentivar a realização de exposição, comercialização de produtos da
agricultura familiar, seminários e palestras, o qual contará com o apoio logístico da Prefeitura
Municipal de Balsas.

Art. 2® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições
em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE ABRIL DE 2025.

,7

'^^lÂlÉílR'ElfÍ\ O SwIrA \0

Vereadora Autora (Republicanos)

^ONE
Vereador Coautor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

^ CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
éSL

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

JUSTIFICAÇÃO:

As feiras são um importante espaço de comercialização dos produtos da agricultura

familiar. É lugar onde podem ser encontrados legumes, verduras e frutas, mas também

produtos de artesanato e alimentos prontos. Além disso, é bonito de se ver a troca de

experiências entre os feirantes e os consumidores, proporcionada pelas conversas olho no

olho.

A Feira "AGRO ANGEI.IM", evento já realizado na Comunidade Angelim desde o ano

2019 peia a Associação dos Pequends Hortifruticultores da Comunidade Angelim e Associação de

Pequenos Produtores Rurais Nova União, foi uma forma encontrada pelos organizadores de

divulgar, comercializar e incentivar os pequenos produtores rurais a investirem em suas

propriedades, de modo a alavancar a produção loca! e das adjacências, e ainda, forneritar a

organização comunitária, garantir maior rentabilidade, e fortalecer ao setor os produtos
básicos da alimentação, melhorando a qualidade de vida de toda as famílias da agricultura
familiar envolvidas.

Por todo 0 exposto e pela importância do tema, faz-se o projeto merecedor da atenção
dos nobres pares. Portanto, estando certa de que o elevado espírito público dos senhores

senhoras parlamentares assegurará a aprovação deste importante projeta de lei, subscrevo-

me com protestos de estima e distinta consideração.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE ABRIL DE 2025.

e

Vereadora Autora (Republicanos)

.4
/Jv

JÊONE DUARTE

Vereador Coautor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL Db BALSAS - CNPJ: 06 777 130/0001-1 1

Rua Dr. José Coalho Noietc. n'’ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão
B-maii: camaraba!sas@9mail,com